СОВЕТ ШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 24.11.2025 года   протокол №18    №61

с. Шевченковское

О внесении изменений в решение Совета Шевченковского

сельского поселения Крыловского района от 22.11.2024 г № 20 «Об
установлении земельного налога на территории Шевченковского

сельского поселения Крыловского района»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 29 сентября 2019 года № 325-ФЗ «О внесении
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской
Федерации», Федеральным законом от 2 июля 2021 года № 305-ФЗ «О
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Устава Шевченковского сельского поселения Крыловского
района, Совет Шевченковского сельского поселения Крыловского района
решил:

Внести изменения в решение Совета Шевченковского сельского
поселения Крыловского района от 22.11.2024 г №20 «Об установлении
земельного налога на территории Шевченковского сельского поселения
Крыловского района» (далее – «Решение»):

1. Пункт 4 Решения изложить в новой редакции:
«4. Установить для налогоплательщиков-организаций авансовые

платежи. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций
признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного
года.»;

2. Пункт 5 Решения исключить;

3. Пункт 6 Решения изложить в новой редакции:

«6. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории
налогоплательщиков в отношении одного земельного участка, не
используемого для ведения предпринимательской деятельности:

6.1 В размере 100 процентов для:
6.1.1 Ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также

ветеранов и инвалидов боевых действий;
6.1.2 Граждан Российской Федерации, призванные в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об

2

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее
-мобилизованные лица) и члены их семей;

6.1.3 Граждан Российской Федерации, поступившие (пребывающие) в
добровольческие формирования, содействующие выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период
мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при
возникновении вооруженных конфликтов, при проведении
контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных
Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации
(далее – лица, являющиеся участниками добровольческих формирований) и
члены их семей;

6.1.4 Членов семей умерших граждан Российской Федерации,
имеющих статус мобилизованных лиц; участников добровольческих
формирований.

6.1.5 Лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции:

6.1.5.1 Прошедших службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники
органов внутренних дел Российской Федерации;

6.1.5.2 Граждан, заключивших контракт о пребывании в
добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или
войска национальной гвардии Российской Федерации) либо заключившие
контракт (имеющие иные правоотношения) с организациями,
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации;

6.1.6 Лиц, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период
проведения специальной военной операции:

6.1.6.1 Сотрудников Следственного комитета Российской Федерации,
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной
службы, уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов
принудительного исполнения Российской Федерации;

6.1.6.2 Сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации;
6.1.6.3 Прокурорских работников;
6.1.7 Лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники
органов внутренних дел Российской Федерации, выполняющих
(выполнявших) задачи по оказанию содействия органам федеральной службы
безопасности на участках, примыкающих к районам проведения специальной
военной операции;

3

6.1.8 Членов семей лиц, указанных в подпунктах 6.1.5 – 6.1.7пункта

6.1 настоящего решения;
6.1.8.1 Граждан, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации;
6.1.8.2 Военнослужащих, принимающих (принимавших) участие в

специальной военной операции;
6.1.8.3 Военнослужащих спасательных воинских формирований

федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение
задач в области гражданской обороны, выполняющих (выполнявших)
возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области в период проведения специальной военной операции;

6.1.8.4 Военнослужащих органов федеральной службы безопасности,
непосредственно выполняющих (выполнявших) задачи по обеспечению
безопасности Российской Федерации на участках, примыкающих к районам
проведения специальной военной операции;

6.1.8.5 Военнослужащих войск национальной гвардии Российской
Федерации, выполняющих (выполнявших) задачи по оказанию содействия
органам федеральной службы безопасности на участках, примыкающих к
районам проведения специальной военной операции;

6.1.8.6 Военнослужащих органов федеральной службы безопасности,
органов государственной охраны, проходящих военную службу по контракту
в воинских частях, органах, организациях, учреждениях и подразделениях,
дислоцированных (расположенных) на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, либо направленных (командированных) на срок не
менее трех месяцев для временного исполнения обязанностей по вакантным
воинским должностям в этих воинских частях, органах, организациях,
учреждениях и подразделениях;

6.1.9 Членов семей лиц, указанных в подпунктах 6.1.5 –6.1.7 пункта

6.1  настоящего решения, лиц, относящихся к ветеранам боевых действий в
соответствии с подпунктами 2.3 и 9 пункта 1 статьи 3 Федерального закона
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", погибших (умерших) в период
участия в специальной военной операции (при выполнении задач в период
проведения специальной военной операции). К числу погибших относятся
также лица, умершие до истечения одного года со дня их увольнения с
военной службы (увольнения со службы, прекращения трудового договора
или иных правоотношений), вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)
или заболевания, полученных ими в период проведения специальной военной
операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной
операции);

6.1.9.1 Лиц, погибших (умерших) в связи с участием в боевых
действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики,
Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских

https://base.garant.ru/10900200/9cd87e493d9fc9c9d85aab7e16da9038/#block_407191
https://base.garant.ru/10900200/9cd87e493d9fc9c9d85aab7e16da9038/#block_407191
https://base.garant.ru/10103548/4d6cc5b8235f826b2c67847b967f8695/#block_13123
https://base.garant.ru/10103548/4d6cc5b8235f826b2c67847b967f8695/#block_1319

4

формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г.

6.2 В размере 50 процентов для:

6.2.1 Лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в

соответствии с Законом РФ от 15 мая 1991 г. № 1244-1 "О социальной защите

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС" и их вдовы;

6.2.2 Инвалидов 1 группы инвалидности;

6.2.3 Граждане, выполнявшие интернациональный долг в Афганистане;

6.2.4 Члены многодетных семей.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы

представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о

предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы,

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу..».

4. Опубликовать текст настоящего решения в газете «Авангард» и
разместить на официальном сайте в Интернете.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета Шевченковского сельского поселения

Крыловского района по финансам, бюджету и налогам (Фалий).

6. Настоящее решение согласно ст. 16 НК РФ направить в

Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 1 по
Краснодарскому краю.

7. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении

одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется

на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава Шевченковского сельского поселения

Крыловского муниципального района
Краснодарского края Приставка